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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟΝ 
ΤΗΣ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ύπ *Αρ. 1027 της 27ης ΙΟΥΛΙΟΥ 1973 
Δ Ι Ο Ι Κ Η Τ Ι Κ Α ! ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΜΕΡΟΣ Ι 
Κανον ιστ ικά ! Διο ικητ ικο ί Πράξε ις 

'Αριθμός 167 
ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α Τ Ο Σ ΝΟΜΟΙ 

ΤΟΥ 1961 Ε Ω Σ 1973 
(ΝΟΜΟΙ 58 ΤΟΥ 1961, 4 ΤΟΥ 1963, 21 ΤΟΥ 1966, 60 ΤΟΥ 1969 

ΚΑΙ 47 ΤΟΥ 1973) 

Διάταγμα δυνάμει του άρθρου 41 (1). 
Επειδή δια του περί Εκπτώσεως λόγω Διπλής Φορολογίας (Φό­

ροι Εισοδήματος) (Ήνωμένον Βασίλειον) Διατάγματος 1947 (εν ε̂λ* 674
μ
° 

τοις εφεξής αναφερομένου ως «το βασικόν Διάταγμα»), το όποιον 
άφορα το Ήνωμένον Βασίλειον και διαλαμβάνει περί παροχής εκ­
πτώσεων λόγω διπλής φορολογίας εισοδήματος, έκοινοποιήθη δτι 
έγένετο μεταξύ τής Κυβερνήσεως του 'Ηνωμένου Βασιλείου και της 
Κυπριακής Κυβερνήσεως ή έν τω βασικω Διατάγματ ι καθοριζομένη 
Σύμβασις (έν τοις εφεξής αναφερομένη ως «ή Σύμβασις») προς 
τον σκοπόν παροχής εκπτώσεως εις περιπτώσεις διπλής φορολογίας 
άναφορικώς προς φόρον εισοδήματος (συμπεριλαμβανομένου και 
προσθέτου φόρου επί υψηλών εισοδημάτων φυσικών προσώπων 
(sur­tax)) και προς φόρους τής ιδίας φύσεως επιβαλλόμενους ύπό 
των νόμων του Ηνωμένου Βασιλείου, και δτι ή Σύμβασις θα ϊσχυεν 
άναφορικώς προς φόρον εισοδήματος ανεξαρτήτως πάσης άλλης 
διατάξεως περιλαμβανομένης έν τω. περί Φορολογίας του Εισοδή­
ματος Νόμω. 

Και επειδή δια του περί Εκπτώσεως λόγω Διπλής Φορολογίας Επίσημος 
(Φόροι Εισοδήματος) (Ήνωμένον. Βασίλειον) (ΤροποποιητικοΟ) Έφίμερίς. 
Διατάγματος του 1968 (έν τοις εφεξής αναφερομένου ώς «το Διά­ Τ
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τάγμα του 1968») ή Σύμβασις έτροποποιήθη ώς αναφέρεται έν τω 13.5.Τ968. 
Πρώτω Πίνακι του Διατάγματος του 1968. ·'■'­'"'­­" 

Και επειδή ή Κυβέρνησις του Ηνωμένου Βασιλείου και ή Κυβέρ­
νησις τής Δημοκρατίας συνεφώνησαν κατά την 18ην Μαΐου, 1973, 
όπως ή Σύμβασις τροποποιηθή περαιτέρω ώς αναφέρεται έν τω 
Πρώτω Πίνακι του παρόντος Διατάγματος και όπως ή ώς ειρηται 
τροποποίησις τεθή έν ίσχύΐ ώς αναφέρεται έν τω Δευτέρω Πίνακι 
του παρόντος Διατάγματος : 
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Νυν, δια ταΰτα, το Ύπουργικόν Συμβούλιον, ενασκούν τάς εξου­
σίας τάς χορηγουμένας εις αυτό δυνάμει του εδαφίου (1) του 
άρθρου 41 των περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμων του 1961 
εως 1973, ώς και πασαν έτέραν εις τούτο χορηγουμένην έξουσίαν, 
διατάττει ώς ακολούθως : 

1. Το παρόν Διάταγμα θα άναφέρηται ώς το περί Εκπτώσεως 
λόγω Διπλής Φορολογίας (Φόροι Εισοδήματος) (Ήνωμένον Βασί­
λειον) (Τροποπόιητικόν) Διάταγμα του 1973, και θά αναγινώσκη­
ται όμου μετά του δασικού Διατάγματος και τοΟ Διατάγματος τοΟ 
1968, το δε βασικόν Διάταγμα όμου μετά του Διατάγματος του 1968 
και του παρόντος Διατάγματος θά άναφέρωνται όμου ώς τά περί 
'Εκπτώσεως λόγω Διπλής Φορολογίας (Φόροι Εισοδήματος) (Ήνω­
μένον Βασίλειον) Διατάγματα του 1947 εως 1973. 

2. Ή Σύμβασις, ώς έτροποποιήθη διά του Διατάγματος του 1968, 
τροποποιείται περαιτέρω ώς αναφέρεται έν τω Πρώτω Πίνακι του 
παρόντος Διατάγματος και ή ώς εϊρηται τροποποίησις τίθεται έν 
ίσχύϊ ώς αναφέρεται έν τω Δευτέρω Πίνακι του παρόντος Διατάγμα­
τος. _ _ 

ΠΡΩΤΟΣ ΠΙΝΑΞ 
Ή Σύμβασις τροποποιείται διά της καταργήσεως τής παραγρά­

φου 6 αυτής και τής αντικαταστάσεως της διά τής ακολούθου παρα­
γράφου : 

«6.— (̂1) (α) Μερίσματα προκύπτοντα εξ εταιρείας, κατοίκου του 
Ηνωμένου Βασιλείου, και καταβαλλόμενα είς κά­
τοικον Κύπρου δύνανται νά φορολογώνται έν Κύ­
πρω. 

(6) Όσάκις κάτοικος Κύπρου δικαιούται είς φορολογι­
κήν πίστωσιν έν σχέσει προς μέρισμα τι δυνάμει τής 
υποπαραγράφου (2) τής παρούσης παραγράφου, 
φόρος δύναται νά έπιβάλληται έν τω Ήνωμένω Βα­
σιλείω και συμφώνως προς τους νόμους τούτου έπί 
του συνολικού ποσοΰ ή τής άξιας του έν λόγω μερί­
σματος και τοΟ ποσού τής φορολογικής πιστώσεως 
κατά συντελεστήν μη υπερβαίνοντα τό 15%. 

(γ) 'Εκτός ώς ανωτέρω αναφέρεται, μερίσματα προκύ­
πτοντα έξ εταιρείας, κατοίκου του Ηνωμένου Βασι­
λείου, και τά όποια καταβάλλονται προς δφελος 
προσώπου (Which are beneficially owned) κατοίκου 
τής Κύπρου, εξαιρούνται οιουδήποτε επιβαλλομένου 
έν τω Ήνωμένω Βασιλείω φόρου έπί μερισμάτων. 

(2) Κάτοικος Κύπρου λαμβάνων μερίσματα παρ* εταιρείας κα­
τοίκου τοΟ Ηνωμένου Βασιλείου θά δικαιούται, τηρουμένων των δια­
τάξεων τής υποπαραγράφου (3) τής παρούσης παραγράφου και 
νοουμένου δτι οδτος εΐναι τό πρόσωπον προς δφελος του οποίου 
καταβάλλονται τά μερίσματα (beneficial owner of the dividends), 
είς την αυτήν φορολογικήν πίστωσιν έν σχέσει προς ταΟτα, είς την 
οποίαν θά έδικαιουτο φυσικόν τι πρόσωπον, κάτοικον του Ηνωμέ­
νου Βασιλείου, έάν ελάμβανε τά έν λόγω μερίσματα, ώς επίσης και 
είς την πληρωμήν τής τυχόν έπί πλέον διαφοράς μεταξύ τής φορο­
λογικής ταύτης πιστώσεως και του ύπ' αύτοΰ οφειλομένου προς τό 
Ήνωμένον Βασίλειον φόρου. 

(3) Ή υποπαράγραφος (2) τής παρούσης παραγράφου δεν εφαρ­
μόζεται όσάκις τό πρόσωπον προς δφελος του όποιου καταβάλλε­
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ται το μέρισμα (beneficial owner of the dividend) είναι εταιρεία, ή 
οποία είτε μόνη είτε όμου μετά μιας ή περισσοτέρων συνδεδεμένων 
εταιρειών ελέγχει αμέσως ή εμμέσως τουλάχιστον 10% των έχουσών 
δικαίωμα ψήφου μετοχών της καταβαλλούσης το μέρισμα εταιρείας. 
Δια τους σκοπούς της υποπαραγράφου ταύτης δύο έταιρεΐαι θεω­
ρρΰνται ώς συνδεδεμέναι εάν ή μία έλέγχηται αμέσως ή εμμέσως 
ύπό της ετέρας ή εάν άμφότεραι έλέγχωνται αμέσως ή εμμέσως 
ύπό τίνος τρίτης εταιρείας. 

(4) Μερίσματα προκύπτοντα εξ εταιρείας, κατοίκου της Κύπρου, 
και τά όποια καταβάλλονται προς όφελος προσώπου (are beneficially 
owned) κατοίκου του Ηνωμένου Βασιλείου, εξαιρούνται οιουδήποτε 
επιβαλλομένου εν Κύπρω φόρου επί μερισμάτων επιπροσθέτως προς 
τον έπιβαλλόμενον τοιούτον εν σχέσει προς τά κέρδη ή το εισόδημα 
της εταιρείας. 

(5) Ό όρος «μερίσματα» ώς χρησιμοποιείται εν τη παρούση 
παραγράφω σημαίνει εισόδημα έκ μετοχών ή εξ έτερων δικαιωμά­
των, έκτος απαιτήσεων χρεών, τά όποια παρέχουν δικαίωμα συμ­
μετοχής εις τά κέρδη, ώς και εισόδημα έξ άλλων εταιρικών, δικαιω­
μάτων εξομοιουμένων προς το έκ μετοχών εισόδημα δυνάμει της 
φορολογικής νομοθεσίας του Κράτους του οποίου συγχάνει κάτοι­
κος ή ενεργούσα την διανομήν εταιρεία, επίσης περιλαμβάνει παν 
άλλο εισόδημα (πλην τών εισοδημάτων έκ δικαιωμάτων έπι της 
πνευματικής Ιδιοκτησίας τά όποια απαλλάσσονται του φόρου δυνά­
μει τών διατάξεων τής παραγράφου (7) τής παρούσης Διευθετή­
σεως) το όποιον, δυνάμει της νομοθεσίας του Κράτους του οποίου 
τυγχάνει κάτοικος ή καταβάλλουσα το μέρισμα εταιρεία, θεωρείται 
ώς μέρισμα ή διανομή ύπό εταιρείας. 

(6) Έάν το πρόσωπον, προς όφελος του οποίου καταβάλλονται 
τά μερίσματα (beneficial owner of the dividends), κατοικούν εις ενα 
τών Κρατών, καταστή κύριος τών 10% ή περισσοτέρων έκ τής κατη­
γορίας τών μετοχών εν σχέσει προς τάς όποίάς καταβάλλονται τά 
μερίσματα, τότε ή υποπαράγραφος (1) και (2) ή, αναλόγως της 
περιπτώσεως, ή υποπαράγραφος (4) τής παρούσης παραγράφου δεν 
εφαρμόζονται έπι τών μερισμάτων καθ' ην εκτασιν ταύτα θά ήδύ­
ναντο νά καταβληθούν αποκλειστικώς έκ τών κερδών τά όποΐα ή 
καταβάλλουσα τά μερίσματα εταιρεία έπραγματοποίησεν ή έξ άλλου 
εισοδήματος το όποιον αυτή ελαβεν εντός περιόδου ληξάσης 12 ή 
περισσοτέρους μήνας προ τής σχετικής ημερομηνίας. Διά τους σκο­
πούς τής υποπαραγράφου ταύτης ό δρος «σχετική ημερομηνία» ση­
μαίνει την ήμερομηνίαν κατά τήν οποίαν το πρόσωπον προς όφελος 
του οποίου καταβάλλονται τά μερίσματα (beneficial owner of the 
dividends), κατέστη κύριος τών 10% ή περισσοτέρων έκ της κατηγο­
ρίας τών ύπό άναφοράν μετοχών : 

Νοείται ότι ή υποπαράγραφος αυτή εφαρμόζεται μόνον έάν αϊ 
μετοχαί άπεκτήθησαν πρωτίστως προς τον σκοπόν εξασφαλίσεως του 
ευεργετήματος τής παραγράφου ταύτης και ουχί διά καλή τη πίστει 
εμπορικούς λόγους. 

(7) Αϊ διατάξεις τών υποπαραγράφων (1) και (2) ή, αναλόγως 
τής περιπτώσεως, τής υποπαραγράφου (4) τής παραγράφου ταύτης 
δεν εφαρμόζονται οσάκις κάτοικος ενός έκ τών Κρατών διατηρεί εις 
το έτερον μόνιμόν τίνα έγκατάστασιν και αϊ μετοχαί δυνάμει τών 
οποίων καταβάλλονται τά μερίσματα είναι ουσιαστικώς συνδεδε­
μέναι μετά τών εργασιών τών διεξαγόμενων μέσω της μονίμου ταύ­
της εγκαταστάσεως. 
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(8) Όσάκις εταιρεία τις, κάτοικος ενός έκ των Κρατών, πραγμα­
τοποιη κέρδη ή εισόδημα έκ του έτερου, το έτερον τούτο Κράτος 
δεν δύναται να έπιβάλη οίονδήποτε φόρον έπι των καταβαλλομένων 
ύπό της εταιρείας μερισμάτων εις πρόσωπα μη κατοικουντα έν τω 
έτέρω τούτω Κρατεί, ή να ύπαγάγη τά αδιανέμητα κέρδη της Εται ­
ρείας εις φόρον έπί των αδιανέμητων κερδών, και έάν ετι τά κατα­
βαλλόμενα μερίσματα fj τά αδιανέμητα κέρδη αποτελούνται, έν 
δλω f) έν μέρει, έκ κερδών ή εισοδημάτων προκυπτόντων έν τω έτέ­
ρω τούτω Κράτει.». 

■ ΔΕΥΤΕΡΟΣ Π1ΝΑΞ 
ΑΊ πρόνοιαι της έν τω Πρώτω Πίνακι του παρόντος Διατάγματος 

εκτιθέμενης τροποποιήσεως της Συμβάσεως τίθενται έν ίσχύΐ άμα 
τη δημοσιεύσει του παρόντος Διατάγματος και θά έφαρμόζωνται 
έν σχέσει προς μερίσμοττα πληρωθέντα κατά ή μετά την 6ην 'Απρι­
λίου, 1973. 

Προς έπιμαρτύρησιν των ανωτέρω, οί κάτωθεν υποφαινόμενοι, δε­
όντ^^έξουσΐόδοτη^έν^ ­:­_ 

Έγένετο εις διπλούν είς την *Αγγλικήν γλώσσαν την 18ην ήμέραν " 
του μηνός Μαΐου, 1973. 
Διά την Κυβέρνησιν Δια την Κυβέρνησιν 
της Δημοκρατίας του Ηνωμένου Βασιλείου 
της Κύπρου, της Μεγάλης Βρεττανίας 
Κ. Α. Α Σ Σ Ι Ω Τ Η Σ . και Βορείου Ιρλανδίας, 

ANTONY ROYL. 

Εξεδόθη τη 18η Μαΐου 1973. 


